

Jan Dimter S.

SOCIOLOGIST - IMFD RESEARCHER

Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Chile

+569 64309070 | jandimter@gmail.com | jandimter.cl | jandimter | jandimter

Resumen

Sociólogo de la Universidad de Chile. Mi formación se ha desplegado profundamente en torno a las ciencias sociales computacionales. Me he desempeñado como investigador en proyectos de data science e inteligencia territorial. En esta área he realizado actividades de docencia tanto en pregrado como postgrado. Me destaco especialmente por mis habilidades en investigación cuantitativa, programación, visualización de datos y resolución creativa de problemas. Inglés certificado (B2), espíritu autodidacta y habilidades para el trabajo en equipo.

Experiencia

Universidad de Chile

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN

- Fondecyt regular N°1220385 "Mecanismos autoreforzantes de los ciclos de protesta y los estallidos sociales".

Santiago, Chile

2022-Actualidad

Centro para el Estudio del Conflicto y la Cohesión Social (COES)

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN

- Participación en el Observatorio de Cohesión Social (OCS).

Santiago, Chile

2023

IMFD

INVESTIGADOR

- Participación en Proyecto Emblemático 4: Inteligencia artificial con explicación. Proyecto Ciudades. Detección de barrios a partir de datos complejos.

Santiago, Chile

2021-Actualidad

Plataforma Telar - IMFD

ANALISTA

- Colaboración post-práctica profesional en el cargo.

Santiago, Chile

2021

Plataforma Telar - IMFD

PRÁCTICA PROFESIONAL

- Producción, estructuración y análisis de datos complejos relativos a la Convención Constitucional.

Santiago, Chile

2021

DUOC UC

CONSULTOR

- Consultoría liderada por el académico postdoctoral Naim Bro Khomasi. Se investigó requisitos demandados por mercado laboral según carreras impartidas.

Santiago, Chile

2021

International Community of Women living with HIV/AIDS - Capítulo chileno (ICW Chile) y The Female Health Company

INVESTIGADOR

- Proceso de investigación integral: diseño proyecto, ejecución de proceso y análisis de resultados.

Santiago, Chile

2021

Núcleo de Sociología Contingente, Universidad de Chile

INVESTIGADOR

- Construcción de bases de datos, análisis y visualización de datos. Proyectos: Encuesta Zona Cero (EZ0), Encuesta 8M (E8M), Boletín Octubre público.

Santiago, Chile

2019-2021

Instituto Sistemas Complejos de Ingeniería (ISCI)

TRANSCRIPTOR

- Encargado de transcribir entrevistas en profundidad y grupos focales para proyecto de investigación.

Santiago, Chile

2019

Freelance

DISEÑADOR Y DESARROLLO WEB

- Diseño gráfico, web y editorial. Clientes como Fundación JJD (ONG), ICW Chile, Palabra Editorial (editorial), Adminew (administración residencial), NUDESOC (núcleo de investigación), Mar con Soroche (revista literaria), Claudio Salcedo (autor).

Santiago, Chile

2016-Actualidad

Docencia

Análisis de redes sociales.

AYUDANTE DE CÁTEDRA

- Profesor Naim Bro Khomassi.

Magíster en Economía y Políticas
Públicas, Universidad Adolfo Ibáñez

Segundo semestre 2023

Aproximación a las políticas públicas desde los datos.

AYUDANTE DE CÁTEDRA

- Profesor Naim Bro Khomassi.

Facultad de Ingeniería, Universidad
Adolfo Ibáñez

Segundo semestre 2023

Minería de Medios Sociales y Ciencia de Redes.

AYUDANTE DE CÁTEDRA

- Profesor Naim Bro Khomassi.

Magíster en Data Science,
Universidad Adolfo Ibáñez

Segundo semestre 2023

Minería de Medios Sociales y Ciencia de Redes.

PROFESOR AUXILIAR

- Profesor Jorge Salas.

Magíster en Inteligencia Artificial,
Pontificia Universidad Católica

Primer semestre 2023

Ciencias sociales computacionales: Análisis de Redes Sociales y Procesamiento de Lenguaje Natural.

AYUDANTE DE CÁTEDRA

- Profesor Naim Bro Khomassi. Apoyo docente, acompañamiento en desarrollo de proyectos de ciencia de datos, realización de ayudantías, evaluación estudiantes.

Segundo semestre 2021

Ciencia de datos.

AYUDANTE DE CÁTEDRA

- Profesor Patricio Rodríguez. Apoyo docente, realización de ayudantías, guía en proyectos de investigación, evaluación de estudiantes.

Sociología, Universidad de Chile

Primer semestre 2021

Estudios

Universidad de Chile

TÍTULO PROFESIONAL EN SOCIOLOGÍA, APROBADO CON DISTINCIÓN MÁXIMA

Santiago, Chile

2021-2022

Universidad de Chile

LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA

Santiago, Chile

2017-2020

Universidad de Chile

LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES

Santiago, Chile

2015-2016 (No finalizado)

Idiomas

- Inglés upper-intermediate (certificado FCE nivel B2, Universidad de Cambridge).

Habilidades

- Dominio avanzado de R. Manejo intermedio de Python.
- Experiencia en escritura de informes, reportes automáticos y comunicación oral.
- Experiencia de trabajo bajo metodología SCRUM.
- Experiencia en versionamiento Git.
- Experiencia en Docker, Flask y Shiny.
- Experiencia en Google Cloud Platform.
- Experiencia en Sistemas de Información Geográfica y QGIS.
- Experiencia en procesamiento de lenguaje natural.
- Experiencia en uso de Hugo junto a Netlify.
- Dominio de suite Adobe (especialmente Illustrator) para comunicación visual.
- Dominio de Markdown, Rmarkdown y Quarto. Manejo intermedio de HTML y CSS.
- Dominio software Office.
- Formación en Power BI y Google Data Studio.

Aptitudes

- Interés por contingencia nacional e internacional.
- Habilidad en producción y análisis de datos complejos.
- Creatividad y proactividad en la resolución de problemas.
- Buen desempeño bajo presión y frente a cambios.
- Experiencia en trabajo multidisciplinario.
- Buena dinámica de trabajo (horizontal y vertical).
- Experiencia en automatización de procesos.
- Alta motivación autodidacta.

Colaboración y autorías

1. Sociología Contingente”, "Núcleo de. (2020). *Informe de resultados oficial encuesta zona cero*. <https://doi.org/10.31219/osf.io/76mdz>
2. Vera, C., Lucchini, F., Bro, N., Mendoza, M., Löbel, H., Gutiérrez, F., Dimter, J., Cuchacovic, G., Reyes, A., Valdivieso, H., Alvarado, N., & Toro, S. (2022). Learning to cluster urban areas: Two competitive approaches and an empirical validation. *EPJ Data Science*, *11*(1), 62. <https://doi.org/10.1140/epjds/s13688-022-00374-2>

Experiencias de formación personal

Pontificia Universidad Católica de Chile

THE SUMMER INSTITUTES IN COMPUTATIONAL SOCIAL SCIENCE (SICSS) - CHILE

Santiago, Chile

2023

Facultad de Derecho, Universidad de Chile

CENTRO DE ESTUDIANTES DE FACULTAD

Santiago, Chile

2015

Actividades y hobbies

- Troto, entrenando regularmente.
- Realizo ciclismo de forma recreacional.
- Disfruto mucho cocinar, la jardinería y decoración.